
Pará , 22 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2892 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             36 

Considerando a necessidade de realizar os registros de execução e 
acompanhamento das etapas definidas na Ação Piloto de Literacia 
Familiar; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) FRANCINEUDA ARAÚJO DA 
SILVA, CPF 808.201.902-68 para atuar como Coordenador Local no 
âmbito da Ação Piloto de Literacia Familiar referente à articulação 
entre o Programa Criança Feliz do Ministério da Cidadania e o 
Programa Conta Pra Mim do Ministério da Educação, decorrente do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 54/2020, assumindo as atribuições 
administrativas inerentes ao posto, em alinhamento ao compromisso 
de adesão disposto no Termo de Aceite assinado pelo município. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Itupiranga, em 20 de dezembro 
de 2021. 
  
BENJAMIN TASCA 
Prefeito(a) Municipal 
  
Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Administração, em 
20 de dezembro de 2021.  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:88036E93 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATO DO 4º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

612/2019 
 
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 612/2019. ORIGEM: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 do Convenio de nº. 
0854672/20017, Fundamentação do aditivo: Art. 57 – II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACAREACANGA, CNPJ: 10.221.745/0001-
34.CONTRATADO: ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA -EPP, CNPJ: 30.546.640/0001-62. Objeto: 
Implantação/Construção de 33 (trinta e três) Módulos Sanitários 
Domiciliares no Bairro São Francisco no Município de Jacareacanga, 
em atendimento ao Convenio 0854672/2017. O presente Termo 
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência e execução do 
contrato por 06 (seis) meses, nas mesmas condições propostas no 
Contrato Original. Contrato 612/2019, Vigência do termo aditivo: 06 
(seis) meses a partir da assinatura. 
  
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021. 
  
SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:4CF5FDC6 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: DISPENSA Nº 7/2021-025-FME. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA VILA SANTA ROSA, 
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA ESCOLA 
MUNICIPAL MORAJUBA (UMA SALA DE AULA), E 
ALOJAMENTO PARA OS PROFESSORES DO SOME. 
CONTRATO nº 20210342. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ N° 11.714.510/0001-47. 

CONTRATADO: ODACI BRAGA OLIVEIRA CPF nº 212.227.462-
04. Valor Total: 2.400,00 (Dois mil, Quatrocentos reais) Assinatura: 
09/09/2021 Vigência: 09/09/2021 a 31/12/2021. 
  
JACUNDÁ-PA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021. 
  
IARA ALVES MEIRELES 
Secretária Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: DISPENSA Nº 7/2021-026-FMAS. OBJETO: 
CONTRATO nº 20210155. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA CNPJ N° 05.854.633/0001-/80. 
CONTRATADO: LAUNIRO MANOEL DOS ANJOS CPF nº 
809.812.678-15. Valor Total: 7.700,00 (Sete mil, Setecentos reais). 
Assinatura: 08/06/2021 Vigência: 08/06/2021 a 31/12/2021. 
  
JACUNDÁ-PA, EM 08 DE JUNHO DE 2021. 
  
ALINE SOUZA TAVARES 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Publicado por: 
Adriane Ferreira Lima 

Código Identificador:B72A801D 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 24, INCISO II. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCO, SOM E 
ILUMINAÇAO) EM ATENDIMENTO  
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA - SECULT. CONTRATO nº 20210344. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – 
CNPJ nº. 05.854.633/0001-80. CONTRATADA: OLIVEIRA 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA - CNPJ nº 
41.029.954/0001-04. Valor total R$ 17.400. Data de assinatura: 
16/12/2021. Vigência: 16/12/21 a 31/12/21. 
Jacundá-PA, 16 de dezembro de 2021. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:72C2683F 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS 
ADITIVOS/DESPACHO/EXTRATOS DE CONTRATOS/AVISO 

DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$8.136,50, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d”, da lei federal 
nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$44.646,50, 
com inicio da vigência 16 de dezembro de 2021 e término em 31 de 
dezembro de 2021. Contrato nº:20210308. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, inscrito(a) no CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: A. R. da C. Barra EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 16.646.573/0001-27. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  



Pará , 22 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2892 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             37 

Objeto: Termo aditivo: ‘1º objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato firmado entre partes em 30/07/2021. Pelo 
presente termo, a vigência tem o inicio em 02/08/2021 e termino 
31/12/2021, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. 
Contrato nº20210167. Modalidade: Carta Convite nº 1/2021-00003. 
Cujo objeto é contratação de empresa especializada em execução e 
instalação elétrica de baixa e alta tensão. Contratante: Fundo Manut. 
Desen. Educ. Básica e Vlriz Prof. Educ. de CNPJ sob o 
nº29.895.540/0001-62. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI. De 
CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
Joao Victor da Silva Castro 
Presidente da Comissão de Licitação 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para contratação da(o) Ahcor Comércio de 
Produtos Odontológicos LTDA. Referente à Dispensa de Licitação nº 
7/2021-00024, cujo objeto é aquisição em caráter de urgência de 10 
frascos do medicamento ERTAPENE 1G em cumprimento a ação 
civil publica, processo nº 0800777-69.2021.8.14.0027. Para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio - PA. 
Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o 
despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da 
Comissão de Licitação, em 16 de dezembro de 2021, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2021-00024. Contrato nº 
20210527. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, 
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Contratada: Ahcor Comercio de 
Produtos Odontológicos LTDA, CNPJ nº’37.556.213/0001-04. Valor 
de R$20.100,00. Vigência do contrato: 17/12/2021 a 31/12/2021. Data 
de assinatura: 17/12/2021. 
Joao Victor da Silva Castro 
Presidente da comissão de Licitação 
  
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma da E.M.E.I.F. 
Santa Ana, Localizada na comunidade Santa Rita, na zona rural do 
município de Mãe do Rio – Pa, em conformidade com projeto básico, 
planilha orçamentaria, cronograma físico-financeiro e memorial 
descritivo. Processo licitatório na Modalidade: Tomada de preço nº 
2/2021-00010. Vencedor (es): J Brasil Construtora EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73, com o valor total de 
R$318.034,24. Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata de 
Sessão de julgamento, o seu objeto. Adjudico e Homologo a licitação 
na forma da lei nº8.666/93 – Maria da Conceição da Silva Santana. 
Em 21 de dezembro de 2021. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Mun. de Educação 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Tomada de Preço nº 2/2021-00010. Contratada: J Brasil 
Construtora EIRELI. Contrato nº20210528. Contratante: Fundo 
Manut. Desen. Educ. Básica e Vlriz. Prof. Educ. Gestora: Maria da 
Conceição da Silva Santana. Valor de R$318.034,24. Vigência do 
contrato: 21/12/2021 a 31/03/2022. Data de assinatura: 21/12/2021. 
  
JOÃO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da Comissão de Licitação  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:D95B90B3 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
PORTARIA N° 023/2021 GAB-PMMB DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DESTE 
CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200062 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020220102 
 
Portaria n° 023/2021 GAB-PMMB 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste Contrato. 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200062 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020220102 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-22012 
  
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE 38 (TRINTA E OITO) 
MÓDULOS DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 
(MSD) A SER EXECUTADA NA VILA DE CAFEZAL (ZONA 
RURAL) E BAIRRO PORTELINHA (ZONA URBANA) DO 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO 856453/2017, PROPOSTA 098799/2017. 
  
A Excelentíssima Sra. MARLENE DA SILVA BORGES, Prefeita 
Municipal do Município de Magalhães Barata, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993. 
  
RESOLVE: 
Art. 1° Designar o servidor Daniesse Modesto dos Reis, CPF nº 
011.812.832-99, para acompanhar e fiscalizar a execução dos objetos 
contratados relativos ao processo licitatório acima identificada. 
Art. 2° Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento dos Contratos, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário a regularização das faltas ou dos defeitos observados e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela 
(s) CONTRATADA (S), em periodicidade adequada ao objeto dos 
Contratos, durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III – Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados, antes de encaminhamentos ao 
Financeiro para pagamento. 
Art. 3° Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
Magalhães Barata – PA, 02 de agosto de 2021. 
 
MARLENE DA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Magalhães Barata 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:AB2BF97E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 148/2021-CPL/PMM 


